COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO E INFORMATICA
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº            DE 2003

(Dos Srs. Walter Pinheiro e Henrique Fontana)

Requer a realização de Audiência
Pública para o debate sobre a crise das
empresas de comunicação no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 117, inciso VIII, e  255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados,  requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de audiência pública  para o debate sobre a crise das empresas de
comunicação no Brasil e suas implicações para a democracia no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

No final de outubro passado, a Associação Brasileira de Emissoras de
Rádio e Televisão (Abert), a Associação Nacional dos Editores de Revista
(Aner) e a Associação Nacional dos Jornais (ANJ) apresentaram, ao Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), um diagnóstico
da crise da mídia e uma proposta de financiamento estatal por meio de
linhas de crédito específicas, apelidado de “Promídia”.

No princípio das discussões sobre o auxílio público à empresas de mídia em
dificuldades geradas por investimentos duvidosos e má administração, o
programa de saneamento ocupava-se apenas das emissoras de TV a cabo,
em dificuldades desde a desvalorização do real, implicando em retração
qualitativa da sua base de assinantes.

Com a extensão para as TVs abertas, jornais e demais segmentos da
indústria de comunicação,  o panorama do debate muda de eixo e
necessário se faz ampliar as discussões sobre concentração dos meios de
comunicação e sobre papel do Estado em relação, principalmente, às
concessões para exploração de serviços de radiodifusão operadas sem
praticamente nenhuma espécie de acompanhamento social.

Perguntas como “qual é a extensão do programa de auxílio financeiro? A
quem ele irá beneficiar? E como? Quais são os espaços legítimos para que
ele seja discutido?” são fundamentais e precisam ser respondidas à luz do
entendimento social representado pelo Congresso Nacional.

Sala das Sessões em  11 de Novembro de 2003

   Walter Pinheiro                                        Henrique Fontana
Deputado Federal                                       Deputado Federal